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Anotace (abstrakt)
Diplomová práce se zabývá vývojem programové nabídky největších českých

komerčních stanic TV Nova a TV Prima v letech 2002 – 2012. Zaměřuje se výhradně

na vlastní tvorbu televizí a zachycuje proměnu vysílaných žánrů, které se od těch

původních (estrád, vědomostních soutěží) přesunuly k reality show a mýdlovým

operám, jež udávají charakter současných programových schémat. Většina televizní

produkce staví právě na platformě tzv. reality TV, která klade důraz na zobrazování

reality divácky atraktivním způsobem a prochází napříč žánry a styly. Pod tímto vlivem

se hranice jednotlivých žánrů začínají zamlžovat a přestávají být určující. Signifikantní

je přístup jednotlivých televizí k tvorbě programové nabídky, neboť každá se během

období jasně vyprofilovala a zvolila specifický přístup.

Celá práce je ukotvena v teoretických východiscích, vymezuje důležité mechanismy

ovlivňující českou televizní krajinu ve třech základních oblastech (globální,

technologické a ekonomické). Všímá si, že globalizace přinesla homogenizaci kultury a

mezinárodní integraci, proto je řada pořadů v dnešní době realizována na základě

zahraniční licence. Navíc dochází k internetizaci a konvergenci televizních obsahů, do

kterých stále více promlouvají moderní technologie. To vše se děje za účelem dosažení

dobrých výsledků sledovanosti, podle nichž se odvíjí zisky z prodeje reklamy. A

ekonomický zisk je pro komerční stanice hlavní prioritou.

Abstract
This diploma thesis deals with the development of TV listings of major Czech

commercial channels, TV Nova and TV Prima, during 2002 – 2012. It focuses solely on

their own production and covers the shift in aired genres, which has changed from the

earlier variety shows and quiz shows to reality shows and soap operas that run the

listings nowadays. Most TV production is based on so-called reality TV; there the

emphasis is on capturing reality in a way, which is attractive for viewers and goes

across many genres and styles. Consequently, the line between genres is becoming very

thin and is no longer determining. The approaches these two channels took to

structuring their TV listings are also very important since each had its own specific way.

This thesis draws on theoretical grounds and covers important mechanisms affecting TV

in the Czech Republic in three basic areas (global, technological and economic). It

points out that globalization has brought about homogenized culture and international

integration, which means many programmes are of foreign license. Moreover, we can

see the trend of internetisation and convergence of TV content, which is increasingly

influenced by modern technologies. The purpose of all this is high ratings that affect

profits from advertising. And economic profit is for commercial channels the main

priority.
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1. ÚVOD

Za téma své diplomové práce jsem si zvolila vývoj programové nabídky českých

komerčních televizních stanic Novy a Primy od roku 2002 do současnosti. Podle mého

názoru došlo během těchto jedenácti let k významnému a velmi zajímavému progresu,

kdy televizní vysílání doznalo značných změn – zejména příchod reality show a

nekonečných seriálů začal zřetelně udávat ráz vysílacích schémat a promítl se do našich

představ o televizi. Vzhledem k velkému objemu dat, který by zevrubná analýza tohoto

období přinesla a jenž není uskutečnitelný v rozsahu této práce, jsem se rozhodla

zaměřit během výzkumu důraz výhradně na vlastní tvorbu jednotlivých stanic, neboť

právě tato sféra je podle mého názoru pomyslnou výkladní skříní každé televize. Pořady

vlastní produkce jsou totiž základním stavebním prvkem při výstavbě programu, utváří

celkový charakter vysílání a často na nich stojí úspěch či neúspěch celé stanice, jelikož

vyžadují značné investice.

Dosavadní zpracování tohoto tématu je i kvůli velkému časovému rozsahu velmi

nekomplexní a útržkovité, což považuji za svou největší motivaci k napsání této práce.

Odborná literatura se do detailu zabývá spíše ranějším obdobím, v němž komerční

televize na český trh teprve vstupovaly. Proto bych chtěla plynule navázat a zmapovat

čas, kdy Nova i Prima byly v tuzemském prostředí již etablovány, ale začínaly se

potýkat s úplně novými výzvami. Během prvních let zkoumaného období konečně

vykrystalizovaly majetkové struktury a obě stanice se staly součástí větších mediálních

celků, což Primu učinilo konkurenceschopnou. Boj o diváka byl rázem zostřen a

podněcoval televize k produkci nových formátů a proměně svých přístupů. Ráda bych

zaznamenala onen přerod od původního, dnes již zastaralého pojetí programu

k novodobé moderní koncepci stavějící především na principu tzv. reality TV,

mýdlových operách a konvergenci vysílání s digitálním obsahem.

Objem zkoumaných dat je natolik velký, že jsem se rozhodla upustit

od detailního porovnání se Slovenskem, a odchýlit se tak od tezí mé diplomové práce.

Přesto si všímám provázanosti televizního vysílání v obou zemích, jelikož slovenský

vliv je patrný nejen ve federálních show, jež se staly v posledních letech trendem.

Nicméně hlubší komparace obou systémů by přesáhla rozsah diplomové práce, a proto

se jí zabývám jen okrajově. Problematice bych se však ráda věnovala i nadále a

rozšíření práce o slovenskou stranu by bylo logickým pokračováním. Na rozdíl od tezí,
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které byly podávány v roce 2011, jsem do své analýzy zahrnula i rok 2012, abych

demonstrovala nejaktuálnější vývoj a s ním spojené trendy.

Abychom pochopili chování analyzovaných stanic, považuji za důležité objasnit

teoretická východiska, která formují televizní prostředí v obecné rovině. V první

kapitole proto nastíním tři nejvýznamnější platformy – globální, technologickou a

ekonomickou, jež ovlivňují chod soudobých televizí a tvorbu jejich vysílacích schémat.

Vzhledem k tomu, že se jedná o velice širokou problematiku, která však není přímým

předmětem mé práce, budu nucena vyčlenit a charakterizovat jen opravdu významné

teze, a tudíž se nevyhnu určité míře zjednodušení. Přesto chci téma uchopit celistvě a

demonstrovat, jak se teoretické koncepty prolínají a uplatňují v praxi (proto uvádím

řadu konkrétních příkladů z reálného prostředí). Zastávám názor, že většina projevů a

změn v televizním diskurzu má jednoho společného jmenovatele a že trend globalizace

ovlivňuje esenciální podstatu fungování televize – ať už jde o globální přejímání pořadů

či licencí a následnou homogenizaci a amerikanizaci kultury, anebo o existenci

nadnárodních mediálních konglomerátů, jež koncentrují vlastnictví a moc bez ohledu na

polohu státních hranic. Silné ekonomické zázemí umožňuje zařazovat divácky

atraktivní pořady, což stimuluje zájem inzerentů, kteří jsou hlavním zdrojem zisku

komerčních kanálů. V kapitole taktéž popíši, že českou televizní krajinu v poslední

dekádě zásadně proměnil proces digitalizace, jenž přinesl vznik menších stanic a

významně oslabil pozici těch velkých a zavedených. Technologie tak stále více zasahují

do původních struktur a mění přístup i podobu vysílání. Internetizace a konvergence

médií jsou signifikantním trendem projevujícím se v této oblasti v posledních letech.

V dalším oddíle se zaměřím na tvorbu programového schématu. Všímám si, že

nasazování pořadů do vysílání vychází z detailní znalosti cílových skupin diváků, jejich

denních zvyků a rutin. Důležité je i povědomí o krocích konkurence podložené

důkladnými výzkumy sledovanosti, která se stala základním měřítkem úspěšnosti

uváděných pořadů.

Velké časové rozpětí a objem nasbíraných dat nastolují otázku, jak co

nejpřehledněji koncipovat a prezentovat výsledky výzkumu. Rozhodla jsem se, že

nejefektivnější bude určit televizní žánr jakožto hlavní proměnnou. U každé stanice

popíši vývoj tvorby v rámci daného žánru a na základě stanovených kategorií (množství

pořadů, rok uvedení, sledovanost atd.) posléze porovnám s konkurencí. Takováto

klasifikace se bude opírat o důkladnou znalost konkrétního žánru a vymezení jeho

hlavních charakteristik. A to i navzdory faktu, že současná televizní produkce se často
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snaží oprostit od přesně daných kategorií a hranice jednotlivých žánrů zamlžuje. Nejde

mi o to obsáhnout celé jedenáctileté období detailně. Chci popsat spíše vývoj a změny,

k nimž během dekády u jednotlivých stanic došlo, a soustředit se na zařazení výsledku

zkoumání do kontextu.

Věřím, že ze správně provedené analýzy vyplyne, jak se vyvíjela programová

nabídka a nakolik jednotlivé kanály pracovaly na její inovaci; jaké žánry přinesly

televizím úspěch, zda se udržely na obrazovkách dlouho a jak často docházelo k jejich


[…]


digitalizace, jež umožnila vznik nových, úzce specializovaných kanálů, a tím

fragmentovala publikum do menších částí. Tímto procesem byly obě stanice –

vzhledem ke svému všeobecnému zaměření – zasaženy, neboť začaly přicházet

o diváky. Vytvořily však své dceřiné programy, které užší profilaci umožňují a ztrátu

publika tak částečně kompenzují. Na tyto své kanály pak přesouvají část obsahu, jenž na

hlavní stanici nenachází prostor.

Dalším signifikantním rysem vývoje vlastních pořadů je vysoká míra fluktuace

osobností mezi jednotlivými televizemi. Tento jev byl ve zkoumaném období nejvíce

patrný ve zpravodajství, avšak samozřejmě se týkal i jiných žánrů. Povětšinou

pracovníci přecházeli jedním směrem, a to z Novy na Primu. To do jisté míry mohlo, a

zřejmě také mělo, ovlivnit i charakter vysílání české komerční dvojky, neboť

zaměstnanci s sebou přinášeli know how z předešlého působiště. Nicméně tato fakta

nejsou zase až tak překvapivá, protože český televizní trh je relativně malý a má

omezené zdroje – finanční i lidské. To souvisí rovněž s dalším typickým jevem, který se

někdy nazývá jako „recyklace tváří“. Z provedené analýzy jasně vyplývá, že se na

obrazovkách objevují stále dokola ti samí lidé – ať už se jedná o moderátory nebo herce.

Z analýzy vyplývá, že za každým trendem či posunem v programové nabídce je

potřeba hledat ekonomické vlivy. Celý proces přechodu od estrád a vědomostních

soutěží k reality show a soap operám byl motivován především finančně. Staré formáty

byly nákladné a vzbuzovaly zájem především u staršího publika, které ovšem není

atraktivní pro zadavatele reklamy. Ti u obrazovek preferují diváky mladé generace, jež

jsou ochotni experimentovat a stále kupovat nové zboží. Reality show se svými

rychlými klipovitými střihy či zobrazováním mladých a krásných lidí odráží životní

postoje této cílové skupiny, a je tak komerčně výhodnější. Otázkou zůstává, zda je

opravdu potřeba takto důrazně v televizi prosazovat kult mládí, když mladé publikum

upřednostňuje konzumaci spíše digitálních médií. S tímto fenoménem se televize snaží

vypořádat rozšířením své působnosti na Internet a výstavbou digitálních videoarchivů či

jinými online aktivitami. Komerční zisk je pro ně logicky prioritní.

Na základě analýzy vývoje programové nabídky Novy a Primy jsem dospěla

k závěru, že Prima se rozvoji vlastních pořadů věnuje intenzivněji a nebojí se riskovat.

Jedním z hlavních motivů může být skutečnost, že stanice je dlouhodobě zvyklá na

druhé místo a na nutnost konkurenci dohánět, což jak známo vede k vyšší motivaci.

Kdežto Nova profituje ze své dominantní pozice již od 90. let a na diváckou přízeň je
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zvyklá. Ale v posledních letech jako by se ukazovalo, že česká jednička z hlediska

produkce nových formátů „zaspala dobu“, což do velké míry souvisí i s její

současnou nejistou ekonomickou situací, kdy se čeká, zda a jakým způsobem do jejího

fungování zasáhne majoritní akcionář Time Warner. Sázka na osvědčené formáty jde

tak ruku v ruce s neochotou riskovat a vyvíjet nové pořady. Tato strategie Nově dlouho

fungovala, ale nyní tomu už tak není. Podle mého názoru je cesta Primy správná –

dynamický rozvoj vlastní tvorby je tím nejlepším prostředkem v ostrém konkurenčním

boji. Ostatně potvrzují to i čísla sledovanosti z posledních let, kdy Nova výrazně tratí a

Prima zvolna roste. Kroky, kterými bude Nova na vývoj situace reagovat, ukáže až čas.

Ale už teď je jasné, že reagovat bude muset.
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SUMMARY

This diploma thesis deals with the development of TV listings of major Czech

commercial channels, TV Nova and TV Prima, during 2002 – 2012. It tries to cover

whole period complexly in the frame of the own television production and its trends as

reality show and soap opera arrival.

In first chapter theoretical grounds are drawn when it focuses on academic

concepts applying them on practical cases. The source of majority of changes (not only)

in television field is globalisation. It has brought about homogenized culture and

international integration on many levels. Thanks to globalization, programmes are

internationally licenced – it means that frame and rules of a concept are done and each

TV on national level just places its own characters and production. Economical

integration causes the rise of transnational media conglomerates, which concentrate

much of power and financial strength therefore it is very hard to penetrate the market.

Both channels (Prima and Nova) belong to some bigger owner – Nova is just about to

be part of one of the largest conglomerates in the world. The television landscape is also

formed by technological influences – digitalization brought diversity on one side

because the offer of more TV channels allows wider range of formats and better

specialisation on certain topics. On the other, it weakens the role of former area-wide

channels (as Nova and Prima) because it fragments attention of the audience.

Next chapter is dedicated to the rules of TV programming which is based on

detailed knowledge of key audience target groups – programme is parted according

habits and day rhythm of viewers to catch the right group in right time. The knowledge

of competition programming strategy is also very important.

The core analysis is captured in third chapter and it describes the development

and compares the attitude of Nova and Prima to their production of own programmes.

The development is shown in the frame of genres however modern TV production is

mixing different styles together and the line between genres is becoming very thin and

is no longer determining. Nevertheless, the significant shift from the earlier variety

shows and quiz shows to reality shows and soap operas is apparent in examined data.

Nowadays, most Czech commercial TV production is based on so-called reality TV that

emphasizes capturing reality in a way, which is attractive for viewers (it means natural

environments, excited emotions or some kind of conflict). The period is also

characterized by production of soap operas that holds the first places in viewer ratings.
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