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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi bylo prodlouženo sledované období o rok 2012. Z původní struktury byla vynechána
kapitola, která měla být věnována Slovensku.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracovala s literaturou, která se vztahuje ke globalizaci médií. Popsala otázku digitalizace a
konvergence médií. Domnívám se, že se jí podařilo přehledně prezentovat vývoj vlastnictví TV Nova a TV
Prima. Ve své diplomové práci se zaměřila na vlastní tvorbu komerčních televizních stanic, přičemž v textu
postupovala podle jednotlivých žánrů. Autorka využívala k situaci v ČR hlavně internetové zdroje a domnívám
se, že v práci prokázala schopnost soustředit informace k tématu a přehledně je uspořádat. Autorka popsala, co
vše televizní stanice natočily. Hlavní důraz kladla na reality show jako zcela nový prvek v televizním
programu. Autorka hodně počítá se čtenářem, který je znalcem televizní produkce. V textu uvádí desítky
různých pořadů. Je u nich většinou pouze velmi stručná charakteristika. V tom vidím určitý problém, že čtenář,
který nesledoval posledních 10 let televizní produkce, tak by měl problém si udělat představu, jak uvedené
pořady vůbec vypadaly. Je škoda, že autorka nezařadila ve výsledku kapitolu o Slovensku, aby porovnala situaci
s Českou republikou, kde můžeme vidět shody i odlišnosti. V textu jsou zmínky o spolupráci televizí dvou zemí
při natáčení některých pořadů, ale bylo by vhodné mít kapitolu, která by porovnala obě země z hlediska
televizního trhu. Mohlo by tak třeba být doplněno, že na Slovensku byla SuperStar uváděna s velkým úspěchem
na veřejnoprávní televizi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je přehledně strukturovaná. Autorce se podařilo prezentovat informace takovým způsobem, aby čtenář
vždy věděl, v jaké oblasti se momentálně pohybuje, což při počtu pořadů nebylo úplně jednoduché. Ve větší
míře by ale v závěru práce měla propojit úvodní teoretické kapitoly a vlastní analýzu programové nabídky.
Autorka zvládla terminologii oboru. Vzhledem k tématu práce, kdy do ní vstupovaly i různé ekonomické
záležitosti, si myslím, že pro autorku bylo prospěšné i předchozí bakalářské studium marketingu. Některé
pasáže textu by bylo dobré ještě stylisticky více propracovat. V práci zůstaly některé překlepy. Grafická úroveň
práce je velmi solidní. Autorka do ní zařadila přehledné tabulky a grafy. Pouze by bylo vhodné mít v textu i
fotografie z některých pořadů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Jako konzultant diplomové práce vím, že práce nevznikala úplně jednoduchým způsobem. Autorka v závěru
dost bojovala s časem, ale ve výsledku se jí podařilo napsat zajímavou diplomovou práci. V textu ukázala,
jakým způsobem se proměńovala programová nabídka TV Nova a TV Prima z hlediska vlastní tvorby. Při čtení
textu, který sumarizuje tvorbu obou stanic, si čtenář uvědomí, jak velký počet neúspěšných pořadů obě televize
natočily. Až by čtenář očekával, že v televizích v důsledku těchto neúspěchů bude docházet častěji
k personálním změnám na vedoucích místech. Autorka ukázala v textu možné trendy v produkci pro nejbližší
období.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V práci popisujete, jak první řada Česko hledá SuperStar měl průměrně skoro 3 miliony diváků.

S každou další řadou ale sledovanost šla dolů. Jaký očekáváte ohlas u diváků další řady Československo
hledá SuperStar v roce 2013.

5.2 Komerční televize zdůrazňují, že chtějí cílit svůj program na diváky z věkové skupiny 15-54, aby byli
zajímaví pro zadavatele reklamy. Co by z Vašeho pohledu měly televize vnést do své produkce nového,
aby se jim dařilo tyto diváky oslovit.

5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!